
 1 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ                                                 Αθήνα,  30-10-2013 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ Α.Π.  24548 
& ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ               
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ                                 ΠΡΟΣ: Πίνακας ∆ιανοµής 
& ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ                         
Πληροφορίες: Ελένη Λογαρά  
Τηλ.: 210-3736108 / 210-3736391 
Fax : 210-3736143 
Email: logara_e@mintour.gr                         
Tαχ. ∆/νση: Λεωφ. Αµαλίας 12 
105 57 ΑΘΗΝΑ    
    
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη πλήρωσης θέσεων  για φοίτηση 450 ατόµων (καταρτιζόµενων),  στα 
Τµήµατα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισµού, στο πλαίσιο της υλοποίησης των 
Πράξεων “Κατάρτιση-Μετεκπαίδευση εργαζοµένων και εποχιακά ανέργων εµπειροτεχνών 
στον τουριστικό τοµέα µε στόχο τον εκσυγχρονισµό και την αναβάθµιση της ποιότητας των 
παρεχόµενων υπηρεσιών “ MIS 364877, MIS 364880, MIS 364881», εκπαιδευτικής περιόδου 
2013-2014». 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1.Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε µε το 
άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 
2.Το Π.∆. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισµού» (ΦΕΚ 85/Α/2004). 
3.Το Ν. 3270/2004 «Αρµοδιότητες του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέµατα τουρισµού» 
(ΦΕΚ Α΄187/2004). 
4.Το Π.∆. 149/2005 «Οργανισµός του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄211/2005). 
5.Το Ν.3861/2010 « Ενίσχυση της ∆ιαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων 
των διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο» «Πρόγραµµα ∆ιαυγείας» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/ 2010) 
6.Το Π.∆. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/ 21-06-2012)«ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών». 
7.Το Π.∆. 86/2012 (ΦΕΚ 141/Α/ 21-06-2012) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 
8.Το άρθ.4 του Π.∆.98/2012 (ΦΕΚ 160/Α/2012) «Τροποποίηση του Π.∆.85/2012 (Φ.Ε.Κ. 141/Α/21-
06-2012) «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών ». 
9. Τις διατάξεις του αρθ. 4 του Ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νοµικών προσώπων του 
∆ηµοσίου και του  ευρύτερου δηµόσιου τοµέα-Σύσταση Γενικής Γραµµατείας για το συντονισµό του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16/Α/23.1.2013). 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 2 

10. Την µε αριθµ. 1420/29.1.2013 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ137/τ.β΄/29.1.2013) « Προσδιορισµός 
Οργανικών Μονάδων του Υπουργείου Τουρισµού που θα ασκούν τις µεταφερόµενες αρµοδιότητες 
από τον Οργανισµό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΟΤΕΚ)». 
11. Τις διατάξεις του  Ν.1077/80 όπως αυτός τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε από τον Ν.3105/03 
περί τουριστικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, ρυθµίσεις για τον Τουρισµό και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 
29/Α/10.02.2003). 
12.Την υπ΄αριθµ. 10678/26-07-2007 Υπουργική Απόφαση ( ΦΕΚ 1547/Β΄/17-08-2007) « Κανονισµός 
Σπουδών των Τµηµάτων Μετεκπαίδευσης του Ο.Τ.Ε.Κ.». 
13.Την υπ’ αριθµ. 5635/13-04-2011 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ1037/Β’/27-05-2011) «Τροποποίηση 
της υπ΄αριθµ.10678/26-07-2007 Απόφασης της Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης». 
14.Tην µε αριθµ. πρωτ. ∆ΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.11/122/20174/18-09-2013 απόφαση της επιτροπής του 
άρθρου 2 παρ.1 της αριθµ.33/2006 ΠΥΣ «Έγκριση πρόσληψης εβδοµήντα (77) εκπαιδευτικών 
διαφόρων ειδικοτήτων, µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου, για τη στελέχωση των 
Τµηµάτων Μετεκπαίδευσης κατά το  εκπαιδευτικό έτος 2013-2014, από το Υπουργείο Τουρισµού. 
15.Το γεγονός ότι τα προγράµµατα Κατάρτισης–Μετεκπαίδευσης επικεντρώνονται στην τελειοποίηση 
και συστηµατοποίηση των επαγγελµατικών δεξιοτήτων των εργαζοµένων του τουριστικού τοµέα, µε 
απώτερο στόχο την αναβάθµιση των παρεχόµενων υπηρεσιών στον τουρισµό.  
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
          

 

 Την    προκήρυξη πλήρωσης  θέσεων  µε τη διαδικασία της επιλογής, 450 ατόµων συνολικά,   στα 
Τµήµατα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισµού, στο πλαίσιο της υλοποίησης των Πράξεων 
“Κατάρτιση-Μετεκπαίδευση εργαζοµένων και εποχιακά ανέργων εµπειροτεχνών στον τουριστικό 
τοµέα µε στόχο τον εκσυγχρονισµό και την αναβάθµιση της ποιότητας των παρεχόµενων υπηρεσιών 
“ MIS 364877, MIS 364880, MIS 364881», εκπαιδευτικής περιόδου 2013-2014».  
Το Πρόγραµµα χρηµατοδοτείται κατά 85% από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και κατά 15% από 
Εθνικούς πόρους. 
                                                                                                                                            

ΌΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
I. Κατηγορίες Ωφελουµένων 
 

Τα τµήµατα Κατάρτισης - Μετεκπαίδευσης, τα οποία θα υλοποιηθούν από τον Υπουργείο 
Τουρισµού απευθύνονται στον ενεργό πληθυσµό της χώρας, τον απασχολούµενο στον τοµέα του 
Τουρισµού.  Οι απόφοιτοι των τµηµάτων Κατάρτισης - Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου αποκτούν 
υπαλληλική ιδιότητα και λαµβάνουν επίδοµα πτυχίου σε ποσοστό 10% επί του βασικού µισθού. 

Ειδικότερα, τα τµήµατα Κατάρτισης - Μετεκπαίδευσης απευθύνονται σε εργαζόµενους, οι οποίοι 
απασχολούνται στις παρακάτω τουριστικές επιχειρήσεις : 
1. Στις πάσης φύσεως ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, σε νυκτερινά κέντρα ψυχαγωγίας, κοσµικές 
ταβέρνες, εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, καφενεία, µπαρ και σνακ–µπαρ β΄ τάξης και άνω και µαζικά 
κέντρα εστίασης (catering). 
2. Στους πρόσκαιρα άνεργους (και σε ποσοστό 20% επί του συνόλου των καταρτιζοµένων κάθε 
τµήµατος), εφόσον η διάρκεια της ανεργίας τους δεν είναι µεγαλύτερη των 6 ½ µηνών από την 
ηµεροµηνία έναρξης του προγράµµατος (δηλαδή ανεργία από 23/5/13 έως 9/12/13). 
3. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η φοίτηση στα τµήµατα Κατάρτισης - Μετεκπαίδευσης, συζύγων και 
κατιόντων ξενοδόχων σε ποσοστό 15% στο σύνολο των καταρτιζοµένων κάθε τµήµατος υπό τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 10, παρ. 2 του ν. 1077/80 (επίδοµα - άρθρο 16, ασφάλιση - άρθρο 17) 
4. Γίνονται δεκτοί για φοίτηση µε την προϋπόθεση τήρησης όλων των όρων της προκήρυξης: 

α)  Έλληνες πολίτες.  
 

β)  Έλληνες το γένος και  υπήκοοι  κρατών-µελών  της  Ευρωπαϊκής   Ένωσης, εφόσον      
γνωρίζουν  την  Ελληνική Γλώσσα και εφόσον προσκοµίσουν ισοτιµία και αντιστοιχία του 
τίτλου σπουδών από την Αρµόδια Ελληνική Αρχή. 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 3 

γ)  Αλλοδαποί  υπήκοοι  κρατών  εκτός  της  Ε.Ε. σε   ποσοστό  µέχρι 20%   του  ανώτατου 
αριθµού  εκπαιδευοµένων  ανά  τµήµα  (δηλ. 25x20% = 5 άτοµα),  εφόσον  γνωρίζουν  την  
Ελληνική Γλώσσα και προσκοµίσουν ισοτιµία και αντιστοιχία του τίτλου σπουδών από την 
Αρµόδια Ελληνική Αρχή. 

 
 

Πέραν των ανωτέρω, οι υποψήφιοι θα πρέπει να κατέχουν µία από τις παρακάτω ειδικότητες 
εργασίας: 

 
 

Α. ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΥΠΟ∆ΟΧΗΣ    

• Θυρωρός – Θυρωρός Β′ – Βοηθός Θυρωρού – Νυκτοθυρωρός 

• Εξωτερικός Θυρωρός (Dorman) 

• Τηλεφωνητής /τρια. 

• Προϊστάµενος /η Ορόφων 

• Γκρούµ 
 
Β. ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ ΥΠΟ∆ΟΧΗΣ 

• Υπάλληλος Υποδοχής 

• Βοηθός Υποδοχής 

• Υπάλληλος Τήρησης Λογαριασµών Πελατών 

• Προϊστάµενος /η Ορόφων 

• Αποθηκάριος 
 
 
Γ. ΤΜΗΜΑ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑΚΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

• Εστίαρχος (Maitre) 

• Υπεστίαρχος (Sous maitre) 

• Αρχισερβιτόρος (Captain) 

• Σερβιτόρος 

• Βοηθός Σερβιτόρου  

• Ταµίας – Ελεγκτής (Ταµπλίστας)  
 
∆. ΤΜΗΜΑ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑΚΗΣ Bar-  Οινογνωσίας  

• Εστίαρχος (Maitre) 

• Υπεστίαρχος (Sous maitre) 

• Αρχισερβιτόρος (Captain) 

• Σερβιτόρος – Σερβιτόρος Bar 

• Μπάρµαν και Βοηθός Μπάρµαν 
 
 
Ε. ΤΜΗΜΑ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

• Μπουφετζής 

• Μπουφετζής Α′ 

• Μάγειρας Γ′ 

• Ψήστης 

• Τηγανιέρης 

• Τεχνικός Πίτσας 

• Κρεατοκόπτης 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 4 

 
ΣΤ. ΤΜΗΜΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΦΑΓΗΤΩΝ  

• Αρχιµάγειρας 

• Μάγειρας Α′ και Β′ 
 

Ζ. ΤΜΗΜΑ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

• Ζαχαροπλάστης – Αρτοποιός  

• Τεχνίτης Ζαχαροπλαστικής 

• Βοηθός Τεχνίτη Ζαχαροπλαστικής 
 
 
Η.  ΤΜΗΜΑ ΟΡΟΦΟΚΟΜΙΑΣ 

• Προϊστάµενος /η Ορόφων 

• Προϊσταµένη /ος Λινοθήκης και Πλυντηρίου 

• Καµαριέρα 

• Οροφοκόµος (Βαλές) 
 

Αιτήσεις εργαζόµενων των οποίων η ειδικότητα είναι διαφορετική από τις προαναφερθείσες ή 
εργάζονται σε χώρους πέραν των προαναφεροµένων, απορρίπτονται. 
 
 
II. Προϋποθέσεις Φοίτησης 
 

Οι απασχολούµενοι στις παραπάνω επιχειρήσεις και θέσεις θα πρέπει: 
α.    Να έχουν τριετή (3ετή) τουλάχιστον προϋπηρεσία στο επάγγελµα, η οποία να 

αποδεικνύεται από τα βιβλιάρια των ενσήµων τους ή ατοµικό δελτίο ασφάλισης  ΙΚΑ. 
Συγκεκριµένα, θα πρέπει να έχουν πραγµατοποιήσει κατά την τελευταία τριετία  τουλάχιστον 
350 ηµεροµίσθια, ανεξάρτητα σε ποιο από τα τρία (3) έτη έχουν πραγµατοποιηθεί ή από 100 
ηµεροµίσθια (σύνολο 300) ανά έτος ως εξής:  

 

•  4/11/2010 - 3/11/2011 
•  4/11/2011 - 3/11/2012 
•  4/11/2012 - 3/11/2013 

 
 Η προϋπηρεσία αυτή θα πρέπει να έχει πραγµατοποιηθεί κατά τον τελευταίο χρόνο της 

εγγραφής σε επιχείρηση της ευρείας περιοχής, στην οποία θα λειτουργήσει το τµήµα 
Μετεκπαίδευσης. Προκειµένου για εγγραφή στο τµήµα Κατάρτισης-Μετεκπαίδευσης Αθήνας, 
θα λαµβάνεται υπόψη η µόνιµη κατοικία των υποψηφίων κατά προτεραιότητα στην περιοχή 
της Αττικής, αποδεικνυόµενη αρµοδίως. 

β.1.    Να είναι κάτοχοι απολυτηρίου υποχρεωτικής εκπαίδευσης (∆ηµοτικού). Ισχύει για όσους 
αποφοίτησαν µέχρι το 1980. 

β.2.      Να είναι κάτοχοι απολυτηρίου 3τάξιου Γυµνασίου. Ισχύει για όσους αποφοίτησαν µετά το 
1981, σύµφωνα µε το Π.∆ 739/1.8.80.     

β.3.  Οι υποψήφιοι κάτοχοι των παραπάνω τίτλων από το εξωτερικό (Έλληνες, Έλληνες το γένος, 
αλλοδαποί) για τη συµµετοχή τους υποχρεούνται στην κατάθεση πιστοποιητικού 
ελληνοµάθειας επιπέδου Β΄ από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας , καθώς και ισοτιµία και 
αντιστοιχία του τίτλου. 

γ. Για τους πρόσκαιρα άνεργους, η διάρκεια ανεργίας από την ηµεροµηνία έναρξης του 
προγράµµατος να µην υπερβαίνει τους 6 ½  µήνες (δηλαδή ανεργία από 23/05/13-9/12/13).                

δ.         Να είναι ηλικίας έως 55 ετών. 
ε.        Να έχουν επιλεγεί από τις Επιτροπές, οι οποίες ορίζονται σύµφωνα µε το ν. 1077/80  άρθρο 

14 παρ. 1.  
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 5 

στ.     Ο υποψήφιος, να έχει ολοκληρώσει ή νοµίµως απαλλαγεί από τις στρατιωτικές του 
υποχρεώσεις  πέραν της τελευταίας 3ετίας. 

 
III. Υποβολή ∆ικαιολογητικών 
 
1. Όσοι πληρούν τις παραπάνω προϋποθέσεις φοίτησης, θα πρέπει να υποβάλλουν τα παρακάτω 

δικαιολογητικά από 4 / 11 / 2013  µέχρι και 15 / 11 / 2013 και ώρα  9.00π.µ.-13.30µ.µ. 
α. Αίτηση εγγραφής (Παρέχεται από την Υπηρεσία, καθώς και σε ηλεκτρονική µορφή στο 
www.mintour.edu.gr). 
β. Αποδεικτικό Σπουδών (Φωτοτυπία νόµιµα επικυρωµένη). 

• Οι αποφοιτήσαντες ∆ηµοτικού σχολείου µέχρι το 1980, απολυτήριο υποχρεωτικής 
εκπαίδευσης. Αποφοιτήσαντες από Γυµνάσιο ή Λύκειο ή εξατάξιο Γυµνάσιο θα 
προσκοµίσουν τον τίτλο αποφοίτησης προκειµένου να µοριοδοτηθούν. 

• Οι αποφοιτήσαντες 3τάξιου Γυµνασίου από το 1981 και εφεξής, απολυτήριο 3τάξιου 
γυµνασίου σύµφωνα µε το Π.∆ 739/1.8.80. 

γ. Επικυρωµένη φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας (και από τις δύο όψεις) ή  
πρωτότυπο πιστοποιητικό γέννησης. 

δ. Όλα τα βιβλιάρια ενσήµων του Ι.Κ.Α.  ή ατοµικά δελτία ασφάλισης ΙΚΑ 
     (φωτοτυπίες νόµιµα επικυρωµένες), για την απόδειξη της προϋπηρεσίας. 
ε.  Μία (1) φωτογραφία. 
στ. Αναγγελία πρόσληψης ή κάρτα εργασίας του Ν.∆. 2656/53 και 763/70 (Φωτοτυπία 

νόµιµα επικυρωµένη) ή σύµβαση εργασίας του Π.∆. 156/94 ή Υπεύθυνη ∆ήλωση του 
ν.1599/86 για την απόδειξη της ειδικότητας στο επάγγελµα. 

ζ.  Έλληνες, Έλληνες το γένος, αλλοδαποί µε τίτλο σπουδών αποκτηθέντα στο  εξωτερικό θα 
πρέπει να προσκοµίσουν:  

 
• Βεβαίωση των αρµοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας για την Ισοτιµία και 

την Αντιστοιχία του τίτλου σπουδών µε αυτούς των Ελληνικών σχολείων. 
Για τη χορήγηση των βεβαιώσεων αυτών αρµόδιες είναι οι κατά τόπους ∆ιευθύνσεις ή 
Γραφεία του Υπουργείου Παιδείας. Προκειµένου περί Τεχνικών Επαγγελµατικών Σχολών 
Εξωτερικού, αρµόδιο είναι το Τµήµα Ισοτιµιών και Επαγγελµατικών ∆ικαιωµάτων, ∆/νση 
κατάρτισης E.O.Π.Π.Ε.Π (Λεωφόρος Εθνικής Αντιστάσεως 41, Τ.Κ. 142 34, Ν. Ιωνία, 
τηλ. 210.27.09.000. 

• Επίσης θα πρέπει να προσκοµίσουν βεβαίωση Ελληνοµάθειας επιπέδου Β΄ (από το 
κέντρο Ελληνικής Γλώσσας – τηλ. 231.0.459574 - ή αντίστοιχο πιστοποιητικό από το 
Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης – 
τηλ. 231.0.997571- ή αντίστοιχο του ∆ιδασκαλείου της Φοιτητικής Λέσχης του 
Πανεπιστηµίου Αθηνών – τηλ. 210.72.77.672. 

• Οι υποψήφιοι Έλληνες το γένος ή υπήκοοι χωρών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
αλλοδαποί υπήκοοι εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον διαθέτουν πιστοποιητικό 
γέννησης ξενόγλωσσο θα συνοδεύεται µε επίσηµη µετάφραση στα Ελληνικά από το 
Υπουργείο Εξωτερικών.  

η.  Πιστοποιητικά τουλάχιστον καλής γνώσης Αγγλικής, όσοι διαθέτουν, για τις ειδικότητες 
Λειτουργίας Υποδοχής, Εστιατοριακής Τεχνικής και Οροφοκοµίας ή Γαλλικής για τις 
ειδικότητες Μαγειρικής Τέχνης και Ζαχαροπλαστικής Τέχνης, σύµφωνα µε το συνηµµένο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, για την απαλλαγή από την παρακολούθηση της Ξένης γλώσσας (Αγγλικής ή 
Γαλλικής κατά περίπτωση). 

 

Εάν ο υποψήφιος είναι άνεργος, τότε θα υποβληθεί και αντίγραφο της καταγγελίας 
σύµβασης  της εργασίας του. 

 
2.  Τα δικαιολογητικά, τα οποία θα υποβληθούν από τις / τους συζύγους ξενοδόχων και   κατιόντων 

αυτών είναι τα παρακάτω: 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 6 

α.   Αίτηση Εγγραφής – Στατιστικό ∆ελτίο (παρέχεται από την Υπηρεσία) 
β.   Αποδεικτικό Σπουδών (φωτοτυπία νόµιµα επικυρωµένη) 
γ. Βεβαίωση από το Ξενοδοχειακό Επιµελητήριο Ελλάδος για τη διάρκεια εκµετάλλευσης του 

ξενοδοχείου, η οποία σύµφωνα µε το άρθρο 10 του ν. 1077/80 πρέπει να υπερβαίνει την 
5ετία. 

δ.   Φωτοτυπία της Αστυνοµικής Ταυτότητας από τις δύο όψεις.  
 ε.  Υπεύθυνη ∆ήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία να αναφέρεται ο βαθµός συγγένειας µε τον 

έχοντα την εκµετάλλευση του ξενοδοχείου και ότι τα αντίγραφα των δικαιολογητικών που 
υποβάλουν είναι αληθή.  

στ. Μια (1) φωτογραφία 
 

Επιλογή υποψηφίων 
 
Η επιλογή θα διενεργηθεί από τριµελή επιτροπή όπως ορίζεται από το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 
1077/80, σύµφωνα µε τα οριζόµενα κριτήρια της υπ’ αριθ. 10678 / 17 – 08 – 2007   Υπουργικής 
απόφασης ως εξής: 
Α. Ηλικία: 

1. Άνω των 55 ετών = Εκτός ∆ιαδικασίας 
2. Από 45 ετών µέχρι και  55 ετών = 40 µόρια 
3. Από 35 ετών µέχρι και  45 ετών = 35 µόρια 
4. Μέχρι 35 ετών = 30 µόρια 

Β. Προϋπηρεσία: 
1. Βασικές προϋποθέσεις εισαγωγής (3ετία) = 20 µόρια 
2. Από 4ετή και µέχρι 12ετή = επιπλέον 2 µόρια για κάθε έτος προϋπηρεσίας 
3. Άνω των 12 ετών προϋπηρεσίας = επιπλέον 12 µόρια 
4. Πρόσκαιρη ανεργία = επιπλέον 5 µόρια 

Γ. Τίτλος Σπουδών: 
1. Υποχρεωτική Εκπαίδευση (∆ηµοτικό µέχρι 1980 και µετά το 1981 Γυµνάσιο) = 15 µόρια 

Γ΄ Γυµνασίου πριν από το 1980 = επιπλέον 5 µόρια  
2. Απόφοιτοι Λυκείου = 30 µόρια 

 
Σε περίπτωση ισοβαθµίας θα γίνεται κλήρωση από την οριζόµενη επιτροπή επιλογής  του ν. 1077/80, 
ώστε ο τελικός αριθµός των εκπαιδευοµένων να µην υπερβαίνει τον ανώτατο αριθµό των 25 ατόµων 
ανά τµήµα. Για την εκπαιδευτική περίοδο 2013  θα λειτουργήσουν στις παρακάτω πόλεις οι εξής 
ειδικότητες και τµήµατα: 
ΤΜΗΜΑΤΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-ΜΕΤΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ (2013-2014) 
 
ΑΘΗΝΑ:  
Λειτουργίας Υποδοχής : 1 
Εστιατορικής Τεχνικής : 2 
Μαγειρικής Τέχνης  : 2 
Ζαχαροπλαστικής Τέχνης : 1 
Οροφοκοµίας : 1 
 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Λειτουργίας Υποδοχής : 1 
Εστιατορικής Τεχνικής : 1 
Μαγειρικής Τέχνης  : 1 
Ζαχαροπλαστικής Τέχνης : 1 
Οροφοκοµίας : 1 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 7 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
Λειτουργίας Υποδοχής : 1 
Εστιατορικής Τεχνικής : 1 
Μαγειρικής Τέχνης  : 1 
Οροφοκοµίας : 1 
 
 
ΡΟ∆ΟΣ 
Ξενοδοχειακό: 1 
Εστιατορικό: 1 
 

Οι ενδιαφερόµενοι καλούνται να υποβάλλουν τις αιτήσεις και τα απαιτούµενα συνοδευτικά  
δικαιολογητικά στις παρακάτω διευθύνσεις ή να τα αποστείλουν µε ταχυµεταφορά ή συστηµένη 
επιστολή στην αντίστοιχη εκπαιδευτική µονάδα.  
 

 

1. ΑΘΗΝΑ:  Υπουργείο Τουρισµού (Κεντρική Υπηρεσία) Λ. Αµαλίας 12, τηλ. 210.3736108, 
210-3736195, 210-3736391 Αθήνα.  

 
2. ΘΕΣ/ΝΙΚΗ: ΕΠΑ.Σ - Μακεδονίας, Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Παραλία Περαίας, 

Τ.Κ.570 19 Θεσσαλονίκη τηλ. 23920-25551. 
 

3. ΡΟ∆ΟΣ: ΕΠΑ.Σ – Ρόδου,  Ξενοδοχείο «ΘΕΡΜΑΙ», Αλεξ. ∆ιάκου 1, Τ.Κ.85100 Ρόδος  
τηλ. 22410-74445-6.  

 
4. ΗΡΑΚΛΕΙΟ: ΕΠΑ.Σ – Ηρακλείου, Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Κοκκίνι Χάνι, Τ.Κ. 715 00 

Ηράκλειο Κρήτης τηλ. 2810-761363. 
 
 

Στα ως άνω τµήµατα οι µετεκπαιδευόµενοι θα είναι από 14 έως 25 άτοµα ανά τµήµα. 
 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Αιτήσεις µε ελλιπή δικαιολογητικά θα τεθούν εκτός διαδικασίας επιλογής. 
 

 
IV. Προϋποθέσεις λειτουργίας τµηµάτων: 
 
Η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωµα να µην υλοποιήσει τη λειτουργία  τµηµάτων  στις πόλεις που δεν θα 
εξασφαλιστούν  οι παρακάτω προϋποθέσεις:  
1. Η  πλήρης  τήρηση  των   προϋποθέσεων και προσόντων των σχετικών διατάξεων των ν. 1077/80 
και ν. 3105/2003 δηλ. ηλικία, επίπεδο σπουδών καθώς και προϋπηρεσία στο επάγγελµα την 
τελευταία τριετία να είναι 350 ένσηµα ή από 100 ένσηµα (σύνολο 300) ανά έτος την τελευταία τριετία  
ως εξής: 
 

• 4/11/2010 - 3/11/2011 
• 4/11/2011 - 3/11/2012 
• 4/11/2012 - 3/11/2013 

 
2. Η εξασφάλιση πρόσληψης του απαιτούµενου διδακτικού προσωπικού.  
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 8 

Παρεχόµενη Εκπαίδευση 
 

Τα προγράµµατα της Κατάρτισης-Μετεκπαίδευσης περιλαµβάνουν τόσο θεωρητική, όσο και 
πρακτική κατάρτιση. Η αναβάθµιση της παρεχόµενης επαγγελµατικής κατάρτισης εξασφαλίζεται µε 
την εισαγωγή σύγχρονων µεθόδων στο σχεδιασµό και στην υλοποίηση των προγραµµάτων, τόσο στη 
θεωρία όσο και στην πράξη. Οι εκπαιδευτικές τεχνικές, οι οποίες θα ακολουθηθούν θα είναι 
επιστηµονικά αποδεκτές, ενώ θα δοθεί έµφαση στην καινοτοµία. Βασικό µέληµα θα είναι ο ενεργός 
ρόλος των καταρτιζοµένων στην εκπαιδευτική διαδικασία. Ωστόσο, ο βαθµός συµµετοχής θα ποικίλει 
ανάλογα µε τους ειδικούς στόχους της διδακτικής ενότητας.  

 
Η διδασκαλία θα πραγµατοποιείται στις συγκεκριµένες πόλεις και σε δοµές του 

Υπουργείου. Οι εκπαιδευτές θα προέρχονται, κατά προτίµηση, από το Μητρώο Εκπαιδευτών 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
 
 
 
 
 
∆ιάρκεια Εκπαιδευτικών Προγραµµάτων 

 
Τα µαθήµατα πραγµατοποιούνται πρωινές ή απογευµατινές ώρες, ανάλογα µε τις υπηρεσιακές 

δυνατότητες του Υπουργείου.  
 

 
 

Εκπαιδευτικό Πρόγραµµα 
 

1. ∆ιεξάγονται γραπτές εξετάσεις στο σύνολο των µαθηµάτων, µε εξαίρεση στα µαθήµατα της 
Τέχνης και της ξενόγλωσσης επαγγελµατικής ορολογίας, όπου πραγµατοποιούνται γραπτές και 
προφορικές εξετάσεις.  

2. Προκειµένου ο Μετεκπαιδευόµενος να κριθεί άξιος πτυχίου, θα πρέπει να λάβει βαθµό 
τουλάχιστον 10 στο µάθηµα της Τέχνης και της ξενόγλωσσης επαγγελµατικής ορολογίας, µε 
άριστα  το 20, και να συγκεντρώνει ανεξάρτητα από τη βαθµολογία του στα άλλα µαθήµατα, 
Γενικό Μέσο Όρο βαθµολογίας τουλάχιστον 10. 

3. Σύµφωνα µε το άρθρο 5 παρ. 3 του ν.3766 / 1.7.2009 (ΦΕΚ102) απαλλάσσονται από τη 
διδασκαλία της ξένης γλώσσας οι µετεκπαιδευόµενοι οι οποίοι διαθέτουν πιστοποιητικό καλής 
γνώσης αυτής, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο συνηµµένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ. 

4. Τα µαθήµατα πραγµατοποιούνται καθηµερινά και διαρκούν από 2 έως 4 ώρες ηµερησίως. 
5. Το σύνολο των δικαιολογηµένων και αδικαιολόγητων απουσιών δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 51 

ώρες (34 δικαιολογηµένες και 17 αδικαιολόγητες). Για να θεωρηθεί µια απουσία ως 
δικαιολογηµένη θα πρέπει να υπάρχει επίσηµο δικαιολογητικό από κρατικό φορέα. Αν ο 
µετεκπαιδευόµενος υπερβεί το όριο των δικαιολογηµένων και αδικαιολογήτων απουσιών 
υποχρεούται να επαναλάβει εξ’ ολοκλήρου τα µαθήµατα κατά την αµέσως επόµενη σχολική 
περίοδο. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 9 

∆ιδασκόµενα µαθήµατα: 
 
Α. Τµήµα Λειτουργίας Υποδοχής 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Ξενοδοχειακή Τεχνική – Μηχανογράφηση 
Υποδοχής 

88 32 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 

 

Β. Τµήµα Μηχανογράφησης Υποδοχής 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μηχανογράφηση Υποδοχής  72 48 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 
 

 

Γ. Τµήµα Εστιατοριακής Τεχνικής0 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Εστιατοριακή Τεχνική–Στοιχεία Bar & Οινογνωσίας 79 41 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 

∆. Τµήµα Εστιατοριακής, Bar – Οινογνωσίας 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Εστιατοριακή Τεχνική – Bar & Οινογνωσία 79 41 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 10 

Ε. Τµήµα Μαγειρικής Τέχνης 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μαγειρική Τέχνη 74 42 116 

Στοιχεία Ζαχαροπλαστικής Τέχνης 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Γαλλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 
ΣΤ. Τµήµα Μαζικής Παραγωγής Φαγητών 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μαγειρική Τέχνη – Μαζική Παραγωγή Φαγητών 74 42 116 

Στοιχεία Ζαχαροπλαστικής Τέχνης 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Γαλλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 

 

Ζ. Τµήµα Ζαχαροπλαστικής τέχνης 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Ζαχαροπλαστική Τέχνη 74 42 116 

Στοιχεία Μαγειρικής Τέχνης 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Γαλλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 

 

 

Η. Τµήµα Οροφοκοµίας 

ΏΡΕΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Οροφοκοµία 97 19 116 

Στοιχεία Ξενοδοχειακής Τεχνικής 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζοµένων 22  22 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελµατική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 11 

Αποχή από την Εργασία 
 

Οι Μετεκπαιδευόµενοι ανεξάρτητα µε το αν συµπίπτει το ωράριο εργασίας τους µε το ωράριο 
κατάρτισης, σύµφωνα µε το άρθρο 15 του ν. 1077/1980 δικαιούνται να απέχουν από την εργασία 
τους για χρονικό διάστηµα ίσο µε το χρονικό διάστηµα, το οποίο απαιτείται για την ηµερήσια 
κατάρτισή τους. Ο χρόνος της ηµερήσιας κατάρτισης θεωρείται ως χρόνος εργασίας. 

Για την παραπάνω αποχή του Μετεκπαιδευοµένου από την εργασία του περικόπτονται από τον 
εργοδότη του και οι αντίστοιχες αποδοχές του. 

Η περικοπή των αποδοχών δε συνεπάγεται και µεταβολή των ασφαλιστικών και λοιπών 
υποχρεώσεων του εργοδότη προς τον εργαζόµενο. 

 
 

Επιδόµατα µετεκπαιδευοµένων 
 

Για κάθε ώρα φοίτησης, ο Μετεκπαιδευόµενος δικαιούται ωριαίο επίδοµα εκπαίδευσης, που 
καθορίζεται από τον Ο.Α.Ε.∆. και καταβάλλεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.1077/1980.  Ανάλογα 
µε την εργασιακή κατάσταση των Μετεκπαιδευοµένων διαµορφώνονται οι παρακάτω τρεις (3) 
κατηγορίες: 

1. Μετεκπαιδευόµενοι εργαζόµενοι: Λαµβάνουν µόνο το ωριαίο επίδοµα χωρίς να ασφαλίζονται 
στον αρµόδιο ασφαλιστικό φορέα.  

2. Μετεκπαιδευόµενοι άνεργοι: Λαµβάνουν το ωριαίο επίδοµα και ασφαλίζονται στον αρµόδιο 
ασφαλιστικό φορέα.  

3. Μετεκπαιδευόµενοι άνεργοι επιδοτούµενοι µόνο από τον Ο.Α.Ε.∆.: Τους καταβάλλεται 
επίδοµα ίσο προς το επίδοµα, το οποίο θα ελάµβαναν από το Ταµείο Ανεργίας, εφόσον 
παρακολουθούν ανελλιπώς τα µαθήµατα, ενώ ασφαλίζονται στον αρµόδιο φορέα.   

 
Χρόνος υποβολής δικαιολογητικών 
 

Η υποβολή των αιτήσεων θα πραγµατοποιηθεί από την 4η Νοεµβρίου  µέχρι 15η Νοεµβρίου 
2013. Η προστασία των µισθωτών αρχίζει από την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης, σύµφωνα µε 
το άρθρο 44 του Νόµου 1836/1989.Οι αιτήσεις οι οποίες  θα υποβληθούν εκπρόθεσµα ή θα 
συνοδεύονται από ελλιπή δικαιολογητικά θα απορρίπτονται.  

 
∆ηµοσιότητα 
 
    Τα αποτελέσµατα επιλογής των υποψηφίων θα ανακοινωθούν την τελευταία εβδοµάδα του 
Νοεµβρίου ως εξής: 
 
Στην ιστοσελίδα  του Υπουργείου Τουρισµού (www.mintour.edu.gr), επίσης θα  αναρτηθούν στην 
Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου καθώς και σε όλες τις Εκπαιδευτικές Μονάδες  της 
Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισµού, και θα δίδονται πληροφορίες  στα αναγραφόµενα 
τηλέφωνα του παρόντος κατά την τελευταία εβδοµάδα του Νοεµβρίου 2013. 
 
Η έναρξη και η διάρκεια των µαθηµάτων θα ανακοινωθεί και θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα  του 
Υπουργείου Τουρισµού  
 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

ΌΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 

 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 12 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  

 
ΤΙΤΛΟΙ  ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ − ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟ∆ΕΙΞΗΣ 

 
 
Α) ΑΓΓΛΙΚΑ 
 
Η γνώση της Αγγλικής γλώσσας (άριστη Γ2/C2, πολύ καλή Γ1/C1 και καλή Β2) αποδεικνύεται µε βάση το 
άρθρο 1 π.δ 146/2007 «Τροποποίηση διατάξεων του π.δ 50/2001 Καθορισµός προσόντων διορισµού σε θέσεις 
φορέων του δηµόσιου τοµέα όπως αυτό ισχύει» (ΦΕΚ 185/3.8.2007/τ.Α΄), σε συνδυασµό µε το τελευταίο εδάφιο 
της παρ.1 του άρθρου 1 π.δ. 116/2006 «Τροποποίηση του άρθρου 28 του π.δ. 50/2001…….» (ΦΕΚ 
115/9.6.2006/τ.Α΄», ως εξής: 
 α) Με Κρατικό Πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας αντίστοιχου επιπέδου του ν.2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε µε 
την παρ.19 του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

ή 
β) µε πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου των πανεπιστηµίων CAMBRIDGE ή MICHIGAN 

ή 
γ) µε πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστηµίων ή µη) ανεξάρτητα από τη νοµική τους 
µορφή, εφόσον είναι πιστοποιηµένοι ή αναγνωρισµένοι από την αρµόδια αρχή της οικείας χώρας για να 
διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. 
Εάν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται βεβαίωση του αρµόδιου 
Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους 
παραπάνω φορείς σε τρίτους, οι οποίοι δεν έχουν ως µητρική γλώσσα την Αγγλική, είναι αποδεκτά σε δηµόσιες 
υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της Αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Ως 
οικεία χώρα νοείται η χώρα στην οποία η µητρική ή επίσηµη γλώσσα είναι η Αγγλική 
 Βάσει των ανωτέρω καθώς και των µέχρι σήµερα προσκοµισθέντων στο ΑΣΕΠ, από τους οικείους φορείς, 
βεβαιωτικών εγγράφων γίνονται δεκτά, πέραν του Κρατικού Πιστοποιητικού γλωσσοµάθειας, τα εξής 
πιστοποιητικά: 
 
(α) Αριστη γνώση (Γ2/C2): 
• CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) του Πανεπιστηµίου CAMBRIDGE. 
• BULATS English Language Test, βαθµολογία 90-100, του Πανεπιστηµίου του CAMBRIDGE. 
• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia µε 
βαθµολογία από 7,5 και άνω. 
• CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστηµίου MICHIGAN. 
• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 5 −PROFICIENT COMMUNICATION− του EDEXCEL. 
•  ISE IV INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL του 
TRINITY COLLEGE LONDON.   
• CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) 
−MASTERY− και CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) −MASTERY− 
(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης γνώσης) ή CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL−MASTERY− και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN 
ESOL −MASTERY− (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης γνώσης). 
• OCNW Certificate  in ESOL  International  at Level 3 (Common European Framework equivalent level C2). 
•  ESB Level 3  Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level C2). 
• Michigan State University-Certificate of English Language Proficiency ( MSU-CELP) : CEF C2. 
•  Test  of  Interactive English, C2 Level. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 13 

(β) Πολύ καλή γνώση (Γ1/C1): 
• CERTIFICATE IN ADVANCED ENGLISH (CAE) του Πανεπιστηµίου του CAMBRIDGE. 
 • BULATS English Language Test, βαθµολογία 75-89, του Πανεπιστηµίου του CAMBRIDGE. 
• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia µε 
βαθµολογία από 6 έως 7. 
• BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – HIGHER (BEC HIGHER) από το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES). 
• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 4 −ADVANCED COMMUNICATION− του EDEXCEL. 
• CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE III του TRINITY COLLEGE LONDON. 
• CITY & GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) − 
EXPERT− και CITY & GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) − EXPERT−  
 
(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της πολύ καλής γνώσης) ή CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL −EXPERT−και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL 
− EXPERT − (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της πολύ καλής γνώσης). 
• ADVANCED LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH (ALCE) του HELLENIC AMERICAN UNIVERSITY 
(Manchester, ΝΗ−USA) και της ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ. 
• ΤΕST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC), βαθµολογία από 785 έως 900 του 
EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA. 
•  EDI Level 2   Certificate  in ESOL International JETSET Level 6 (CEF C1). 
•  OCNW  Certificate in ESOL International at Level 2 (Common European Framework equivalent level C1). 
•  ESB Level 2 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level C1). 
•  Test of Interactive English, C1+ Level. 
•  Test of Interactive English, C1 Level. 

 
 
(γ) Καλή γνώση (Β2): 
• FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH (FCE) του Πανεπιστηµίου CAMBRIDGE. 
• BULATS English Language Test, βαθµολογία 60-74, του Πανεπιστηµίου του CAMBRIDGE. 
• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia µε 
βαθµολογία από 4,5 έως 5,5. 
• BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – VANTAGE (BEC VANTAGE) από το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES). 
• (MCCE) MICHIGAN CERTIFICATE OF COMPETENCY IN ENGLISH του Πανεπιστηµίου MICHIGAN. 
• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 3 − UPPER INTERMEDIATE COMMUNICATION− του EDEXCEL. 
• CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE II του TRINITY COLLEGE LONDON. 
• CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) 
−COMMUNICATOR−και CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) 
−COMMUNICATOR− (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της καλής γνώσης) ή CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL− COMMUNICATOR − και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL SPOKEN ESOL − COMMUNICATOR −(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της 
καλής γνώσης). 
• TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC) βαθµολογία από 505 έως 780 του 
EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA. 
•  EDI Level 1  Certificate  in ESOL International JETSET Level 5 (CEF B2). 
•  OCNW  Certificate in ESOL International at Level 1 (Common European Framework equivalent level B2). 
•  ESB Level 1 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level B2). 
• Michigan State University-Certificate of English Language Competency (MSU-CELC): CEF B2. 
•  Test of Interactive English, B2+ Level. 
•  Test of Interactive English, B2 Level. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 14 

Πιστοποιητικά άλλα, πλην των ανωτέρω, γίνονται επίσης δεκτά, εφόσον ο υποψήφιος συνυποβάλει 
µαζί µε το πιστοποιητικό: 
(i) βεβαίωση του φορέα που το εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και το συγκεκριµένο πιστοποιητικό 
γλωσσοµάθειας είναι πιστοποιηµένα από την αρµόδια προς τούτο εθνική αρχή 

ή 
(ii) βεβαίωση του αρµοδίου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα (σε περίπτωση µη υπάρξεως 
φορέα πιστοποίησης ή αναγνώρισης), ότι το προσκοµιζόµενο πιστοποιητικό είναι αποδεκτό σε δηµόσιες 
υπηρεσίες της οικείας χώρας ως έγκυρο αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας σε αντίστοιχο επίπεδο. 
 Επισηµαίνεται ότι χωρίς τις ανωτέρω, κατά περίπτωση (i) ή (ii), βεβαιώσεις τα συγκεκριµένα 
πιστοποιητικά δεν θα γίνονται αποδεκτά. 
 
Β) ΓΑΛΛΙΚΑ 
Η γνώση της Γαλλικής γλώσσας (άριστη Γ2/C2, πολύ καλή Γ1/C1 και καλή Β2) αποδεικνύεται, ως εξής: 
 
(α) Αριστη γνώση (Γ2/C2): 
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσοµάθειας επιπέδου Γ2 του ν.2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ.19 
του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 
• ∆ίπλωµα ALLIANCE FRANCAISE. 
• Πιστοποιητικό D.A.L.F. – ΟPTION LETTRES ή DALF C2. 
• DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES (SORBONNE II) [Μέχρι το 1999 ο τίτλος του 
διπλώµατος ήταν: DIPLOME D’ ETUDES FRANCAISES (SORBONNE II). 
• DIPLOME SUPERIEUR D’ ETUDES FRANCAISES (SORBONNE 3EME DEGRE). 
• CERTIFICAT  V.B.L.T. NIVEAU PROFESSIONNEL του Πανεπιστηµίου Γενεύης. 
 
(β) Πολύ καλή γνώση (Γ1/C1): 
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσοµάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ.19 
του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 
• DIPLOME D’ ETUDES SUPERIEURES (DES) (χορηγείτο µέχρι το 1996). 
• DELF 2ND DEGRE (UNITES A5 ET A6) ή DALF C1. 
• CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE FRANCAISE (SORBONNE I). 
• CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU OPΙRATIONNEL του Πανεπιστηµίου Γενεύης. 
 
(γ) Καλή γνώση (Β2): 
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσοµάθειας επιπέδου Β2 του ν.2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ.19 
του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 
• DELF 1ER DEGRΕ (UNITES A1, A2, A3, A4) ή DELF B2. 
• CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE (το οποίο χορηγείτο µέχρι το 1996). 
• CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE−SORBONNE B2. 
• CERTIFICAT  V.B.L.T.  NIVEAU SOCIAL του Πανεπιστηµίου Γενεύης. 
 
Σηµείωση: Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών τα οποία δεν αναγράφονται στο παρόν, απαιτείται 
βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών − Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του 
πιστοποιητικού . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28



 15 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
1. ΕΠΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ:  Ξεν/χείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Κοκκίνι Χάνι,Τ.Κ.71500  
2. ΕΠΑΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ:  Ξεν/χείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Παραλία Περαίας, Θεσσαλονίκη, Τ.Κ.57019 
3. ΕΠΑΣ ΡΟ∆ΟΥ: Ξεν/χείο «ΘΕΡΜΑΙ», Εθνάρχου Μακαρίου 1, Τ.Κ.85100 
4. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ Μεσογείων 56 Τ.Κ. 11527, Αθήνα, Μονάδα Β3, Υπόψη κ.Π. Καρούσου 

 
ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Υπουργού Τουρισµού 
2. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα Τουριστικών Υποδοµών και Επενδύσεων 
3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Τουρισµού 
4. Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή Επενδύσεων και Ανάπτυξης 
5. Γραφείο Γεν. ∆/ντριας Τουριστικής Πολιτικής και Οργάνωσης  
6. ∆/νση  Εκπαίδευσης 
7. ΙΕΚ ΑΘΗΝΑΣ: ΦΑΡΑΝΤΑΤΩΝ 4, ΑΘΗΝΑ  
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
1.∆ιεύθυνση Τουριστικών Επενδύσεων 

2.Τµήµα Επιχ/κών Προγραµµάτων   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ5ΟΟ-Ε28


